
1 

 

 
 

ATTO N. DD 7448 DEL 03/09/2024 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO 

 

Approvazione dello schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione d’interesse per la 

realizzazione di eventi in occasione della 396^ Sagra di Baggio che si terrà nelle giornate 18 – 19 – 

20 ottobre 2024, per un importo di € 15.000,00 

 

 

 

 

 

RUP: Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - 

Ambito 2 



2 

 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2) 

 

PREMESSE 

PREMESSO CHE 

da quasi quattrocento anni, a Milano, ha luogo la "Sagra di Baggio", manifestazione pubblica che 

consiste in un evento di coinvolgimento popolare di abitanti, associazioni ed altri enti del territorio che, 

secondo l’antica tradizione, la terza domenica di ottobre si ritrovano in festa nelle Vie e nelle Piazze 

del Borgo di Baggio, allestite per l’occasione con banchetti, esposizione di prodotti agricoli, strumenti 

di lavoro. 

 

In particolare, la “Sagra di Baggio” è un evento storico, sociale e culturale, che ha lo scopo di 

valorizzare tutti gli aspetti aggregativi del tessuto associativo con il fine di mettere in risalto l’identità 

del quartiere e del suo borgo storico, nonché di promuovere il prezioso impegno quotidiano delle 

tantissime associazioni e realtà del territorio. 

 

Quest’anno l’Evento sarà dedicato al tema dei “100 anni della radio italiana”, ricorrendo i cento anni 

dal primo annuncio radiofonico, avvenuto il 6 ottobre 1924 e i “70 anni delle trasmissioni della RAI – 

Radio Televisione Italiana”, strumento che dal 3 gennaio 1954 è entrato, dapprima nei circoli, nei bar 

e nei luoghi di pubblico ritrovo fino a giungere in tutte le case degli italiani, portando con sé un impatto 

profondo sui costumi e sulla cultura dei cittadini. 

 

tra i compiti istituzionali dell'Amministrazione comunale rientra la concessione di contributi ed altre 

erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati, così come previsto dall'art. 1 del vigente 

Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche ai sensi dell'art. 12 della 

L. 241/90; 

 

l’art. 12 Regolamento dei Municipi – Servizi culturali – attribuisce ai Municipi le funzioni in materia 

di promozione culturale presso la comunità locale. Tali funzioni consistono, fra le altre, nella 

definizione e nell’attuazione – nelle sedi a loro assegnate e nelle aree di quartiere – di programmi, di 

iniziative e di eventi dedicati alla popolazione (comma 1, lett. a) e nell’organizzazione di 

manifestazioni municipali, anche tramite soggetti terzi (comma 1, lett. c). 

 
 

RILEVATO CHE: 

 

il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti 

pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90 prevede che l'Amministrazione comunale 

provvede alla concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di istituzioni, 

associazioni, società, organizzazioni ed enti pubblici e privati, per attività ed iniziative di informazione, 

formazione, promozione, aggregazione sociale, organizzazione e per prestazioni di interventi e/o 

servizi, in via continuativa nel corso dell'anno o per attività occasionale, nonché per singoli progetti a 

favore della cittadinanza o di particolari categorie di cittadini nell'ambito del territorio comunale; 

 

l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000 “Contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e 

convenzioni”, contempla la possibilità, per i Comuni, le Province e gli altri Enti Locali in applicazione 

dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 e al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 

prestati, di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni 

con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi; 

 

con determinazione n.7444 del 03/09/2024 è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione, 

con la finalità di instaurare fra la Direzione Servizi Civici e Municipi - Area Municipi – Ambito 



3 

 

Coordinamento 2 - Unità Coordinamento Municipio 7 e i soggetti terzi che parteciperanno alla 396^ 

Sagra di Baggio; 

 

mediante la sottoscrizione del sopra menzionato accordo l’Amministrazione riconoscerà un contributo 

corrispettivo ivato secondo il combinato disposto dell'art. 12 della legge n. 241/90 e della circolare n. 

34/E/2013 dell'Agenzia dell'Entrate a fronte di una rendicontazione delle spese sostenute e di emissione 

di regolare fattura elettronica comprensiva di IVA. 

 

al fine di individuare i progetti che costituiranno il palinsesto della 396^ Sagra di Baggio si rende 

necessario pubblicare un Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione d’interesse per la 

realizzazione di eventi in occasione della 396^ sagra di baggio che si terrà nelle giornate 18 - 19 – 20 

ottobre 2024 

 
CONSIDERATO CHE: 

 

 

a seguito dell'adozione della deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 19/07/2024 è stata 

predisposta la proposta di determinazione che approva la spesa pari a € 15.000,00 per la concessione 

di tali contributi; 

 

 

i tempi per procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico e per la successiva valutazione delle 

richieste non consentono di attendere l'adozione ed il rilascio del visto di regolarità contabile sulla 

predetta determinazione dirigenziale, pena altrimenti l'impossibilità di riconoscere i contributi stessi; 

 

 

in pendenza dell'adozione della predetta determinazione si rende necessario procedere all'approvazione 

dell'avviso pubblico, della domanda di partecipazione e dei suoi allegati quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, per il suo successivo inserimento sul sito del Comune di 

Milano; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

 

nell'avviso sarà precisato che l'impegno dell'amministrazione nei confronti dei soggetti che risultassero 

utilmente inseriti in graduatoria sarà subordinato al rilascio del visto di regolarità contabile da parte dei 

competenti uffici comunali sulla determinazione che approva la relativa spesa complessiva di € 

15.000,00=, in mancanza del quale i contributi in parola non saranno erogati; 

 

 

con successivo proprio atto si procederà alla nomina del gruppo di lavoro per la valutazione delle 

domande pervenute; 

 

 

successivamente, in base all'esito del predetto avviso, con specifico provvedimento verranno 

individuati i soggetti beneficiari; 



4 

 

le iniziative che verranno individuate rientrano tra quelle indicate all'art. 2, comma 1 del succitato 

Regolamento per le quali i beneficiari dovranno produrre la documentazione di cui all'art. 4, che 

dovrà risultare regolare; 

 

 

dopo l'individuazione dei soggetti cui verranno erogati i contributi, saranno richieste le attestazioni 

all'Avvocatura Comunale e all'Area Patrimonio Immobiliare che dovranno dichiarare, rispettivamente, 

che non sussistono contenziosi con il Comune di Milano e l'eventuale beneficio d'uso di locali di 

proprietà comunale; 

VISTO 

 
✔ gli articoli 107, 119, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 
✔ lo Statuto del Comune di Milano; 

 
✔ il "Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti 

pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990"; 

 
✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano, approvato con deliberazione di C. C. 

n. 300 del 19 dicembre 1995 e s. m. i.; 

 
✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.; 

 
✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026. Immediatamente eseguibile"; 

 
✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile"; 

 
✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2024 ad oggetto "Programmazione 2024- 

2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico di Programmazione 
(DUP)"; 

 
✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 738 del 20/06/2024 ad oggetto "Programmazione 2024- 2026 

- Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione delle 
risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione 
della deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2024"; 

 
✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione 

2024-2026 - Variazione di assestamento generale del bilancio finanziario e salvaguardia degli 
equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente 
eseguibile"; 

 
✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione 

2024-2026 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e 
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito 
dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23/07/2024. 



5 

 

Immediatamente eseguibile".; 

 
✔ circolare n. 34/E/2013 dell'Agenzia dell'Entrate; 

 
✔ la circolare del Comune di Milano n. 5 dell'11 febbraio 2011; 

 
✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 - P.G. 125514/2017 

"Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative 
e manifestazioni aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive a carattere territoriale e 
contestuale modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016"; 

 
✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 10 del 6/2/2019 - P.G. 56623/2019 

"Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale n.11 del 15 marzo 2017; 

 
✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento 

programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato; 

 
✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 19/07/2024 avente ad oggetto: "Approvazione linee di 

indirizzo generali per la realizzazione della 396^ Sagra di Baggio che si svolgerà i giorni 18,19 e 20 
ottobre 2024 nel territorio del Municipio 7. Importo massimo preventivato € 25.000,00 per le attività 
legate agli spettacoli ed intrattenimenti per tutte e tre le serate, più € 15.000,00 per le Associazioni"; 

 
✔ il provvedimento del 14/03/2024 in atti PG 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dr.ssa 

Gabriella Della Valle l'incarico di Direttore Operativo Municipi - Ambito 2 (Municipi 6 - 8), 
nell'ambito dell'Area Municipi, della Direzione Servizi Civici e Municipi, comprendente i Municipi 
6,7 e 8; 

 

DETERMINA 

 
1. per quanto espresso in premessa e da intendersi qui interamente richiamato, di approvare, in attuazione 

della deliberazione di Giunta municipale n. 98 del 19/07/2024, l'avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazione d’interesse per la realizzazione di eventi in occasione della 396^ Sagra di Baggio che si 

terrà nelle giornate 18 - 19 – 20 ottobre 2024 

2. di approvare, inoltre, i moduli per la raccolta delle manifestazioni d’interesse in risposta all’Avviso di 

cui al punto 1 e i suoi allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. di procedere per motivi di urgenza, in esecuzione della predetta deliberazione, alla pubblicazione sul sito 

del Comune di Milano dell'avviso pubblico per l'erogazione di contributi per la realizzazione di progetti 

realizzati o da realizzarsi nel periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2024, a favore di Istituzioni Sociali 

Private, pur in pendenza dell'adozione della determinazione che approva la spesa; 

4. di dare atto che: 

• nell'avviso è precisato che l'impegno dell'amministrazione nei confronti dei soggetti che risultassero 
utilmente inseriti in graduatoria sarà subordinato al rilascio del visto di regolarità contabile da parte dei 
competenti uffici comunali sulla determinazione che approva la relativa spesa complessiva di € 
15.000,00=, in mancanza del quale i contributi in parola non saranno erogati; 

• in seguito con propria determinazione dirigenziale si procederà alla nomina del gruppo di lavoro per la 
valutazione delle domande pervenute; 

• nel caso in cui, una volta valutati i progetti, gli importi complessivi stabiliti per la procedura non 
dovessero essere sufficienti a soddisfare tutte le domande ammissibili, si procederà riproporzionando gli 



6 

 

importi da erogare; 

• successivamente, in base all'esito delle suddette procedure, con specifico provvedimento verranno 
individuati i soggetti beneficiari; 

5. di inserire i beneficiari dei contributi così individuati nell'albo di cui all'art. 1 del D.P.R. n. 118 del 

7/4/2000; 

6. di dare atto che l'Avviso sarà pubblicato, sul sito del Comune di Milano, nella sezione “Bandi e avvisi 

di gara”; 

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D. Lgs 33/2013 e si procederà 

alla pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio Comunale. 

 

 
IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2) 

Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)



1 

 

 


